Quod *δοξολογίαν* fingere in  
verbis prime petitionis pu-  
gnat oblique cum analogia  
fidei, apodictice demonstratur.  
n. 6. In Exegeticis non semper  
datur certitudo plena: datur  
tamen in sedibus doctrinarum.  
n. 7. Præjudicia quid notent?  
Num deceat symbola simpli-  
citer inter præjudicia referre.  
Quæ ab universa Ecclesia pro-  
bantur, non temere sunt mu-  
tanda. Elogium Catechismi  
Lutheri ex Wigando. n. 8. &  
9. *Δέσμις* & *δοξολογία* non  
possunt de eadem formula  
prædicari. Quantum diffe-  
rant hæc duo, sententiæ Augu-  
stini, & nostra. n. 10. Quale  
desiderium gloriae inferat *δοξο-*  
*λογία.* Non infert deside-  
rium gloriae nobis applicandæ.  
n. 11. Desiderium quoddam  
perinde ad gloriam DEI,  
ac ad nostri ipsorum necessita-  
tem, spestare potest. Sanctifi-  
cationem nominis divini et-  
iam ad necessitates nostras  
pertinere , verbis Augustini  
probatur. n. 12. Desiderium  
quale in doxologiis occurrit,  
non est tale, quale in petitioni-  
bus adesse solet. Si verba:  
sanctificetur nomen tuum, pro  
*δοξολογίᾳ* habentur, septen-  
arius petitionum numerus ad  
sena-

senarium reducitur. n. 13. An integritas religionis, vel jura-  
menti, etiam in numeris, sit quærenda? Num septenarius petitionum numerus possit sacrosanctus dici? Non tam de numeris, quam numeratis disquiritur. n. 14. Quando, & ubi, nobis liceat in explicatio-  
ne S.S. a Luthero, & Symbolis recedere. Aliud est accura-  
ta Scripturæ interpretatio, aliud qualiscunque illius accommodatio. Aliud est locum in transcurso, aliud ex in-  
stituto, tractare. Interpretatio S. Sacrae in Symbolis ex in-  
stituto suscepta non est dese-  
renda. n. 15. Num interpre-  
tatio Observatoris sit nova?  
affirmatur. Num in hymno:  
*Unsre müde Augenlieder* fundata?  
Negatur. Jo. Franckius quis?  
Eiusdem variatio Me-  
lica Orat. Dominicæ lauda-  
tur. Num in fine hymni:  
*Es ist das Heil uns kommen her?*  
fundetur. Nova Observato-  
ris interpretatio cum explica-  
tione Lutheri conciliari non  
potest.

§. XXVII. Vox ἀγιαζεν Ebr.  
redditur per barach. Verba:  
ἀγιαζήτω τὸ ὄνομά σε, non  
sunt latine reddenda: bene-

dictum sit nomen Domini. Ob-  
stat contextus. Δοξολογία  
in indicativo fiunt. n. 16. Af-  
fectus δοξολογώντος non est  
desiderium gloriae, sed studi-  
um predicandi. Desiderium  
est rei absentis. Δοξολογία  
rem præsentem supponit. τὸ  
ἀγιαζήτω rem demum obti-  
nendam infert. n. 17. Locus  
*Luc. I, 19.* vindicatur. n. 18.  
Num Græcis, Latinisque, rece-  
ptum sit, in imperativo δοξο-  
λογεῖν. Catulli locus ex epigr.  
XXXV. In Oratione Dom.  
nomen Domini non tanquam  
sanctum celebratur, sed ut a-  
pud Nos sanctum fiat, expeti-  
tur. Pulcher Augustini hanc  
in sententiam locus. τὸ ἀγια-  
ζήτω τὸ ὄνομά σε, & ἀγιον  
τὸ ὄνομά σε, quantum diffe-  
rant. Hymnographi aliquando  
adhortationem imperforo-  
naliter exprimunt. n. 19. Ver-  
ba *Psal. CXI, 10. Ies. VI, 4.*  
*Ap. IV, 8.* quomodo supple-  
da. Δοξολογία & εὐχαριστία dif-  
ferunt. Huic, optative ut  
efferatur, non repugnat.

§. XXVIII. Preces cum gratia-  
rum actione, & laudibus Divi-  
nis, sunt conjungendæ. In  
Orat. Dom. adest doxologia n.  
29. Ebrei non semper a doxo-  
logiis

logiis preces suas sunt orsi. In Oratione Dominica δοξολογία quædam & in principio & in fine, apparet. *Pater noster, qui es in celis,* δοξολογία est.

§. XXIX. Ad distinguenda Præcepta in Decalogo, & petitiones in Orat. Dominica, sufficit qualemque discrimen. Prima, secunda, & tertia petitio quomodo differant? Schilteri de hoc sententia. Differunt speciali quadam ratione. n. 21. Eandem esse materiam, præcepti IX. & X. male ab Observatore negatur. Quodnam concupiscentiæ genus in IX. quodnam in decimo, sit prohibitum. *Calovii*, *Quenstadii*, *Gerhardi*, *Carpzovii*, de eodem sententia. Observator ab his dissentit. Petitiones priores tres formaliter differunt. Varia variorum de hoc sententiæ inter se non pugnant. *Gul. Lyseri* judicium.

§. XXX. Num per nomen DEI in prima petitione, nomen ejus *essentialis* intelligatur. Negatur, non sine rationibus.

§. XXXI. In petitione II. Christus nihil de Judaicis Sephiroth inclusit. Waldenses, &

Taboritæ, quibus cum Peterse-nius, & Pzirpecovus, con-sen-tiunt, hac petitione respici-putant ad regnum Chilias-ticum.

§. XXXII. In tertia petitione non jubemur orare, ut attributa divina se exerant, quod sta-tuant Cabballistæ.

§. XXXIII. Verba petitionis tertiæ non faciunt pro Per-fectismo. *Carolus* Pietista Catechesin Lutheri misere de-torquet. Locus *Jac. III, 2*, vindicatur.

§. XXXIV. Lutherus nullum statuit hac in vita Perfecti-  
mum.

§. XXXV. Formula: *göttlich Leben*, explicatur.

§. XXXVI. Tò ὁς, cum compo-sitis, non semper infert conve-nientiam absolutam, vel æqua-litatem, sed solum simili-tudinem.

§. XXXVII. *D. Majus* per pa-nem επιστοι intelligit panem Spiritualem, JEsum Christum.

§. XXXVIII. Quæ interpretatio non est a) vere Lutherana. Lu-therus priorem de pane spi-rituali

rituali sententiam *quater* retractavit. n. 22. Zornius infamis pasquillarius notatur. Majus commendat famosos libellos contra leges Imperii. Jācantia, & arrogantia ejus, una cum aculeis. Rōstochiensium Theologorum responsa laudantur. Lutherus ad s̄apius retractatam sententiam nunquam redit, ne quidem in Comment. ad XVII Cap. Geneseo. Majus non solum Lutheru, sed & sibimet ipsi contradicit.

§. XXXIX. Majana interpretatio est b) erronea, & falsa. Christus in O. D. ab omni tropo & schemate, abstinuit. Quidam veteres per panem  $\pi\epsilon\sigma\tau\omega$  panem Sacramentalem perperam intellexerunt. O. D. est pre-cum omnium compendium & instar.

§. XL. Caduca & temporalia etiam petere licet a Deo.

§. XLI. Verba IV. petitionis proprie accipi oportere, Contextus ipse probat.

§. XLII. De pane corporali in-

#### E R R A T A .

N. XIX. p. 55. lin. 11. & 14. lege יְהָבֵד, ib. l. 25. post, *benedictum*, adde: vel potius: Sit Dominus Deus tuus benedictus. p. 73 lin. 21. lege, scommate. Reliqua benevolus Lector ipse corriget. .

Si

telligunt e Latinis Tertullianus, Cyprianus, Chromatius, Augustinus, Hieronymus, Venantius, Isidorus Hispal. & alii.

§. XLIII. E Græcis: Basilius, Gregorius Nyssenus, Isidorus Pelusiota, Chrysostomus, Theophylactus, Theodoreetus, & Jo. Damascenus.

§. XLIV. Kufferiani quintam petitionem mutarunt. Anabaptistæ, Tremuli, & Pietistæ, prorsus omittunt.

§. XLV. Rejiciuntur.

§. XLVI. Epilogum O.D. Observator Halensis e Cabala derivat.

§. XLVII. Prælusit huic Sauterius.

§. XLVIII. Negatur. Talmudistæ & Cabalistæ fuerunt plagiarii.

§. XLIX. Observatoris Halensis refutatur.

§. L. Epilodus Orat. Dom. e formulis V. T. deducitur.

I verum est, quod nemo dubitat, dignitatem effecti ab auctoris excellētia pendere, non est infitiandum, formulam precandi, quam Orationem Dominicā appellamus, tanto reliquis omnibus esse anteferendam, quanto generis humani stator, atque vindex, mortales omnes, virtute, sapientiaque antecedit, ac superat. Johannes Baptista, ut erat divinitus constitutus, suo qui ministerio, novi foederis tempora, dedicaret, viamque pararet Domino; ita, cum non ignoraret, quantum situm esset in precibus, discipulos suos modum rationemque vere precandi, sive sponte quadam, sive rogatus, docuit. In qua etsi procul dubio desiderari nil potuit, quum in ea præscribenda non minus, quam in habendis ad populum concionibus, immediato Numinis afflato usus sit; tamen, ne qua in re vel Sponsus inofficior amico, vel Dominus inferior servo videretur, voluit & ipse Servator, peculiarem orandi formulam suis proponere, maxime, cum, ut faceret, a quodam e discipulis rogaretur. Tradidit ergo eam tam plane, sapienter, ac breviter, ut singula verba, singulæque sententiæ de auctoris divinitate testentur. Apostoli vero prompte, cupideque, arripuerunt eam, historiisque a se scriptis insertam posteris magno studio commendarunt. Hos secuti Ecclesiæ Doctores, quos Patres dicere solemus, non modo summis eam laudibus extulerunt, sed & justis prope Commentariis illustrarunt. Cyrilus Hieros. εὐχὴν Γεοργίου: Tertullianus, totius Evangelii brevarium: Augustinus, orationem vere coelestem, appellavit. Non temere actio est instituta sacra, cui illud precum sanctissimarum compendium, non, velut condimentum quoddam, aspergeretur. Et est,

A

cur

cur inter divinae providentiae testimonia numeremus, quod, cum, durante Pontificum R. tyrannide, optima quaque vel corrupta, vel prorsus ejecta fuerint, Precationi tamen Dominicæ pretium suum, honosque constiterit. Quæ sicut plerisque omnibus instillata fuit a puerò, & inculcata fideliter, ita quin ejus beneficio multorum procurata sit salus, erroresque vel prohibiti, vel saltē debilitati, non dubito. Lutherus autem repurgatus sacra, non modo id operam dedit, ut inter capita religionis præcipua relatam ad posteros propagaret, sed & multo, quam ante, explicatiorem, magisque dilucidam redderet. Intelligebat enim vir summus, preces sacrorum omnium nervum esse, nec salvum esse posse, sanctissimum illud, quod inter Deum & homines intercedit, vinculum, nisi ardens Oratio cum ceteris religionis partibus conjungatur. Hac mente, sacrosanctam formulam singulari commentarie illustravit, quem, omisso auctoris nomine, Italo sermone redditum cum aliquando vidisset, legissetque apud Venetos, *Ordinarius*, penes quem librorum publicandorum censura est, mirifice delectatus eodem, dixit: *Benedictus sit, qui Orationem Dominicam sic explicavit: Et benedicta manus, que ista omnia scripsérunt. Beati oculi, qui vident ac legunt: beata corda, que credunt, Et hoc præunte libello ad Deum clamant: teste Cyr. Spangenb. Conc. XII. de Lutb. l. D. 6.* Lutherus autem non contentus nervose ac breviter explicuisse Precationem, metro etiam reddidit, & in hymni formam redegit, quem \* *Jo. Weifus, vir integer ac cor-*

\* *Hic Joannes Weifus, si Spangenbergio credimus, Mittweidae quidem, in Misnia, est natus, didicit autem Qverfurthi, aliisque in scholis, tandemque Coloniam ad Rhenum delatus, Baccalaureus Philosophiae creatus fuit. Qverfurthum redux Sena-*

cordatus, quique senex admodum a Pontificis ad Nostros transiit, eosque admiratus fuit, ut diceret ad Cyriacum: *Hoc uno carmine scripto plura præstissime Lutherum, quam universa Scholasticorum turba, cum omnibus suis commentationibus, sub Papatu.* Vid. Spangenb. in Cithar. Luth. P. III. f. 81. Quæ dum apud me reputo, non possum non ingemiscere infelicitati seculi nostri, quo nunc divina formulæ hujus origo,

A 2

nunc

Senatui oppidano, quantum colligo, *Prætoris nomine præfuit.* Papistica superstitionis tenax a D. Justo Jona, quem Halis concionantem audierat, eo perductus fuit, ut de veritate illius dubitare inciperet, tandemque non minorem, in tuenda Lutheri doctrina, constantiam, quam antea, in retinendo Papatu, contumaciam ostendit. Itaque quum D. Georgius Major erroneous dogma, de necessitate B.B. OO. ad salutem, disseminare inciperet, *Weifus id indignissime tulit, conversusque ad suos dixit: Allmächtiger Gott! wil man nun die Leute erst wieder auf diese opinion führen, darinn ich so tieff gesteckt, und so schwerlich beraus zu bringen gewesen? Was will zuletzt daraus werden? o beter, lieben Kinder, betet, daß euch das leidige Pabftbumb nicht wieder übersbleiche! denn was darinnen vor eine Gewissens-Marter und Angst gewesen, weiß niemand, denn wer es versucht hat.* Cum grandis jam natu esset Qverfurtho Islebium, ad generum, filiamque, se contulit, quo Sacris ea in Urbe quotidianis uti, fruique, posset. Idem hic Weifus Hymnum condidit: *Nun laß uns den Leib begraben &c.* De Oratione vero Dominicæ, per Lutherum metro redditæ, audiente Spangenbergio, ita judicavit: *Wenn D. Luther mehr nicht gethan, noch geschrieben hätte, denn, daß er das einige Lied: Vater Unser im Himmelreich &c. gemacht hat, so könnte ihm doch die gantze Welt solches nicht gnugsam verdanken, noch vergelten &c.* Vid. Spangenberg. in Chron. Qverfurth. L. IV. cap. LXXXV. p. 495. sq.

nunc partitio & distributio, nunc sententia ipsa & explicatio varie infestatur, ac læditur. Memores ergo illius, quod haud ita pridem publica dissertatione promisimus, *Vindicias sanctissimæ hujus formulæ adornabimus, eandemque a recentiorum quorundam corruptelis, & cavillationibus asseremus.* Cui instituto Numen immortale, pro magnitudine suæ gratiæ, prolixissime faveat!

§. I. Ac omnibus quidem relictis, vera Precationis hujus nobis vindicanda origo est. Etsi enim hujus divinitas eo usque explorata, & certa poterat videri, ut non temere posset a quoquam in dubium vocari; nihilominus tamen hoc tempore, quo artis, & ingenii, esse creditur, omnia novare, nihil intactum, aut intentatum relinquere, a præposterioris *Cabbala* admiratoribus eadem manifesto sollicitatur. Hos enim si volumus audire, omnis illa precandi formula non primum a Servatore concepta, sed particulatim a Judæorum majoribus tradita, & ex fragmentis Cabbala in corpus quoddam collecta fuit. Recito verba D. Jo. Fr. Buddei, Jenensis *Theologi*, (hic enim illius auctorem se esse profitetur) in *Observ. I. T. I. Hal. §. XII. & XIII. Summa*, inquit, *doctrine Christi & Jobannis fuit: Oeconomia regni cælorum per Christum erigendæ. Eadem fuit summa doctrine Cabballistæ, quippe que unice tendebat ad מלכות, unice eo erat comparata, ut oeconomiam regnum divinorum, precipue Messie exhiberet.* Iisdem ergo verbis cum summam doctrinæ suæ exprimat Servator, quibus Cabballistæ, quis dubitet, eum hoc ipso Cabbalam istam dogmaticam veterum Ebraeorum suo approbasse calculo. Sed hoc forte nemini adhuc observatum est, in ipsa Oratione Dominica doctrinam sephiroticam velut in compendio exhiberi. Quod ita demonstro. Potest Oratio Dominica in duas dividiri partes, quarum prima Deum, ad quem preces fundimus, &

*excono-*

economiam regni divini, altera hominum miseriam, & calamitatem precipue respicit. In priori petere jubemus; Sanctisetur nomen tuum. Nomen scilicet יהוה quod juxta Cabbalistarum doctrinam tres personas Trinitatis denotat. Namque Deo Patri quin hoc nomen conveniat, nullum esse dubium. De Filio satentur hoc Cabbalistæ, dum inter cognomina תְּהִכָּמָה referunt Jod Tetragrammati. De Spiritu S. itidem, dum inter Cognomina בֵּין referunt He secundum Tetragrammati. Ergo hic statim exhibentur tres Sephiroth. Cum his in secunda petitione conjungitur regnum: adveniat regnum tuum, ut scopus & finis totius theologiae Cabbalistice, sapientissima economia regnum divinorum, indicetur. Medium autem, administrandi regna ista divina, consistit in exercitio divinorum attributorum, que hic conjunctim per voluntatem divinam exprimuntur: fiat voluntas tua. In sequentibus ad conditionem eorum, qui in regno Ecclesiæ vivunt, respicitur. In clausula autem denuo regni injicitur mentio, idque in solidum Deo vindicatur, tuum est regnum. Hinc precipua attributa divina subjunguntur: & potentia גְּבוּרָה, que est Sephirah quinta, & gloria, que est sephirah octava, ad potentiam autem commode referri potest etiam גְּדוֹלָה sive magnitudo, que est Sephirah quarta, ut ad gloriam הַפָּארָת decus seu pulchritudo, que est Sephirah sexta; additur denique in sempiternum, quorsum reliqua due Sephiroth נְצָחָה & נְזָרָה & eternitas commode referri possunt.

§. II. Fateor, hæc tam horrida esse, & crassa, ut sine intimi doloris, & justæ indignationis sensu, legere non potuerim. Quid enim hoc est aliud, quam Magistrum magistrorum ad Cabbalistatum subsellia revocare, aut æternam infinitamque Sapientiam plagi cujusdam arguere, quæ ex Iudæorum doctrinis Sephiroticis quendam formularum centonem consuerit.

A 3

§. III.

§. III. Neque tamen *primus*, quod putat Observator, præpostera illam, ne dicam impiam, de origine Orationis Dominicæ opinionem animo suo concepit. Multo enim prius Baro Knorrius de Rosenvorb, quem *Christiane religiosis capita ad Cabbalam inflexisse* Observator ipse commemorat, in Oratione Dominicæ, quædam doctrinæ Cabballistæ vestigia sibi visus est invenisse. Fatetur hoc ipsum in *Introd. ad Hisp. Philos. Ebr.* p. 237. idque serius a se deprehensum esse insinuat. Interim, ne omnis pulcherrimi inventi gloria sibi eripiatur, subjicit, *alia ratione*, quam Knorrius, applicationem Cabballæ ad Orat. Dominicam *sese instituisse*. Quo ipso uti tacite agnoscit, eidem sese exposuisse corrumpendæ veritatis periculo, in quod Knorrium incidisse videmus, quem, *nimio commendandi Cabbalam & cum doctrina Christiana conciliandi studio*, eo usque abruptum scribit, ut parum absuerit, quin in hac injurius esse visus sit, l. c. p. 244. ita hoc unum adjecisse mihi licet, quod eadem multo ante Knorrium senserit Alex. Morus, qui suis in *Notis ad N. T. f. 316.* edit. Salmur. ita scribit: *Filiū Dei jam liberati ex manu diaboli Patrem cœlestem compellant.* Ne nos inducas, inquiunt, in tentationem, sed (hoc enim proprie servare est: nam aliud est Servator Latinis, σωτὴρ Gracis) serva nos ab occurso mali; quemadmodum *Judei* precantur, NB. quorum formulas toto hujus Orationis tractu Dominus adscivit.

§. IV. Non igitur est, cur istud *primum* sibi observatum fuisse magnopere glorietur, quum & ante ipsum Knorrius, & ante Knorrium Morus, eadem in sententia fuerint. Interim si de Doctoribus orthodoxis, & A. Confessionis societatem professis, loqui volumus, certum est, neminem, ante Observatorem Halensem, talia scripsisse. Reverentitis e-

III. 2

3 A

theologos in nim

nim de Origine, ac initio, sanctissimæ formulæ sibi statuendum esse putabant, quam ut a *nugis*, ut ipse Observator nominat, & *ineptiis Cabballisticis* derivarent. Quapropter cum in *Disput. de Osiandristmo in Pietismo renato*, originem errorum in Osiandro, a nimio *Cabbale* studio deduxisset, idem illud in Observatore Halensi, dissimulato tamen illius nomine, reprehendi. Et si vero nec primus nec solus id fecerim, quum *Bücherus*, *Edzardus*, *Bergerus*, aliquie, nunc ex instituto, nunc ex occasione, præposterauam *Cabbala* admirationem in Observatore notarint; nihilominus tamen id adeo male habuit Jenensem Theologum, ut peculiari *Disquisitione de moderamine inculpate tutela*, mecum hac de causa expostularit. Et quidem quo consilio, quaque de causa, de Cabbala paulo severius sententiam dixerim, alio loco \* jamjam exposui. Nunc autem liberabo fidem, quam dedi, & quoniam Observator totam Orationem Dominicam resolvit tandem in Cabballam, hac occasione quid mihi de illa videatur, edisseram.

§. V. Observator in *Disquis. de moder. inculp. tutelæ nihil a veterum Theologorum mente alienum vel abhuc docere*, vel *unquam se docuisse* jactat. Queritur igitur de illata sibi *injuria*, omnemque contentionis non necessariae, & excitati dissidii culpam in me derivat. Rectene, an secus, videbimus. Nimurum, quod ad *Cabballam* in genere attinet, eam cum veteres quidam, tum recentiores, in *puram*, & *impuram* distinguunt. Hanc posteriorem rejiculam esse, spuriamque, ac nugatoriam, fatentur utrique. Eam igitur in rem nil addo. Priorem vero, seu *puram*, aliter veteres, aliter

\* Vid. *Programma invitat. ad Orat. Inaugur. Dn. D. Reuteri, A. 1708. addatur si placet gründlicher Erweis c. Budd. Anno 1709. in 8.*

aliter recentiores describunt. Illi enim, utpote *Waltherus*, *Glaßius*, *Carpzovius*, *Pfeifferus*, per eandem nihil aliud intelligunt, quam idoneam explicationem, & applicationem *Scripturæ*, viva voce traditam, & ad posteros propagatam. Quia enim in lege Dei multa occurrunt vaticinia de Christo, typi ac umbræ, multa item dicta, ut sic loquar, prægnantia, & sensu mystico turgida, hinc utique opus fuit institutione quadam, quo & explanarentur difficultia, & evolverentur dubia, & illustrarentur obscura, vaticinia denique ad Christum, typi ad antitypum, umbræ ad corpus referrentur.

¶ VI. Atque hanc quidem institutionem hominum, per interpretationem *Scripturæ*, veteres illi Theologi traditionem, seu *Cabbalam puram*, nominarunt. Sic *D. Waltherus* Sen. in Offic. Bibl. §. 668. p. m. 523. *Vox*, inquit, *Cabbalah* denotat (1) *sensum illum mysticum*, quem *Spiritus S.* in *Scripturis* intendit; de quo optimè judicat *Petrus Cuneus* in tr. suo de rep. Ebr. accuratisima L. III. c. 8. *Ego veram Cabbalam appello mysticum intellectum earum rerum, quæ in SS. libris latent.* -- (2) Mendacium Iudaicum, de Lege ore tenus tradita, quam NB. dicunt Judæi *expositionem esse Legis scriptæ*, eamque Mosen diebus illis 40, totidemque noctibus in monte Sinai ex Dei ore didicisse, & sine ea multa Legis precepta ambigua, obscura, & interdum pugnantia, intelligi non posse, eamque in Talmud postea relatam perhibent. Et in hac *Cabbala* multa occurrunt, quibus ad magicas artes solent abutiri. Proinde hoc genus *Cabbale*, tanquam impurum, spurium, anile, & febriculose ad hos remittimus homines nūgiceros. (3) *Lusus* quorundam ingeniorum - - vel per *Gematrajia*; - - vel *Noterjekon* - - vel per *Temura* &c. Et *Glaßius Philol.* S. L. II. Tract. 2. Sect. 5. Art. 7. scribit: *Cabbala vera, & pura, nihil aliud est, quam mysticus Scri-*

Scripturarum S. intellectus. Pfeifferus autem in Crit. S. c. VII. Sect. 2. Qu. 1. Nos, inquit, distinguimus inter Cabbalam, sumptam pro oralí propagatione divinorum mysteriorum, quomodo patimur ut Adamo accepta referatur; & pro alphabetaria illa Scripturam explicandi ratione &c. Carpzovius Cabbalam ortam suisse hariolatur e mercabah, quæ fuerit, ut ipse loquitur, mere ψυσηρωδης, mystica, & pro Objecto habuerit mysteria in religione illa, qua maximam partem typica fuerit, imprimis in forensum & ceremonialium Legum observatione, recondita.\* E quibus patet, veteres Theologos, quorum sese auctoritate tueri studet adversarius, Cabbalæ purioris nomine nihil aliud intellexisse, quam Scriptura in locis difficultibus interpretationem, typorum ad antitypum, umbrarum ad corpus, accommodationem, mystique imprimis sensus investigationem.

¶. VII. Hujusmodi vero Cabbalam tantum abest, ut vel improbem, vel in populo Dei obtinuisse negem, ut potius, salva veritate, ne quidem in dubium vocari posse existimem. Nec enim ea in gente, quam Deus suum in peculium elegerat, deesse potuerunt idonei homines, qui typos, & mysteria evolverent, & quomodo ad Christum ejusque beneficia referenda essent, monstrarent. Etsi enim non sit credibile V. Testamenti doctores tam exacte scivisse sensum mysticum, ut minutissimas quasque typorum circumstantias potuerint accommodare ad Christum; quam hac ratione sequatur, Novum foedus nihil praeter Veteri præstitisse; id tamen non temere insitiandum est, Israëlitæ typos, & ceremonias divinitus præscriptas, cum iis, quæ dilucido sermone revelata erant

\* Quatuor Virorum horum testimonia a cavillationibus Jenensis Philosophi vindicata legas, si placet, im gründl. Erweß c. D. B. §. XIII. f q. p. 100. tq.

erant de Christo, inter se comparando, facile assequi potuissent, quid umbræ sibi vellent *in genere*, ob *miram vaticiniorum de Messia, & typorum convenientiam*, e qua prona & facilis horum ad illum accommodatio sequebatur. Fuerunt igitur apud Israelitas non modo Prophetæ, qui nova revelarent, Canonemque divinum extenderent, sed etiam sacerdotes, & divinæ legis consulti, qui pridem revelata custodirent, defenserent, explicarent, juxta illud *Mal. II, 7. Labia sacerdotis custodiunt legem, ut ex ore ejus petatur lex, quia est anguis Dei, Domini Zebaoth,*\* & quoad vel ab Adamo, vel a Patriar-

\* Verba *Malachie* de sola *judicandi*, & controversias super ceremoniis *decidendi potestate*, cum exclusione *doctrine publicæ*, & explicationis Verbi DEI, accipit *Io. Merckerus*, Essensis olim Ecclesiæ in Westphalia Pastor, qui anno fœuli hujus tertio peculiari libello, *de libertate docendi*, edito, palam negavit, apud Ebræos, vel Sacerdotes, vel Levitas, vel alios denique ab hominibus vocatos, ordinarie docuisse in scholis, sed qui modo cunque Legis periti fuerint. Quem fanaticorum errorem confutat a.) Scriptura *Levit. X, 11.* ubi Aaron, & posteri ejus, lege quadam aeterna, jubentur *babere scientiam discernendi inter sanctum & profanum, docereque filios NB. omnia legitima Domini.* Utramque etiam potestatem initio Sacerdotibus ac Levitis, hinc Phariseis, & Legis peritis, ordinarie convenisse, ex eo, quod *super Cathedra Mosis sedere* dicuntur *Matth. XXIII, 3.* eleganter ostendit *B. Glassius Philol. S. L. V. Traſt. I. p. 1093.* Nec alia de causa Sacerdotes etiam in *V. T.* dicuntur *legati DEI*, quum legati sit voluntatem *legantis* idonee aperire. Saltem pro puris putis laniis haberi non debent, qui preter maculationem victimarum nihil praefiterint, sed potius Legis, ac voluntatis divinae interpretibus, quique dextram institutionem cum sacrificiorum oblatione conjunxerint. Hinc Simeon, quem tamen Sacerdotem fuisse subdubito, quo tempore